SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 202, DE 2 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi

conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria

Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa nº 20, de 19 de dezembro de

2014, publicada em 22 de dezembro de 2014, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUANA MARIA GUIMARÃES CASTELO BRANCO MEDEIROS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO – Autorização de Cursos

Nº de
Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1. 201501292
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NAS- SAU DE SÃO LUÍS

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR E
DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA - SESPS

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120,
ALEMANHA, SÃO LUÍS/MA

2. 201501108 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

SOCIEDADE PAULISTA
DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA
VIRGÍNIA,
ITAQUAQUECETUBA/SP

3. 201500177 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SUL-

AMERICANA
UNIAO SUL-
AMERICANA DE
EDUCACAO LTDA

BR 153, S/N, KM 502, JARDIM DA
LUZ, GOIÂNIA/GO

4. 201501232
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE REGIONAL
PALMITOS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
PALMITOS LTDA

AVENIDA BRASIL, S/N, CENTRO,
PALMITOS/SC

5. 201500725 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA
PARA O DESENVOL-
VIMENTO DA
EDUCACAO E
CULTURA LTDA.

AVENIDA LUÍS TARQUÍNIO PON-
TES, 600, CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

6. 201500757 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO

FRANCISCO DE JUAZEIRO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL VALE
DO SAO FRANCISCO
LTDA - ME

RUA PARAÍSO, 800, SANTO AN-
TÔNIO, JUAZEIRO/BA

7. 201501028 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 120 (cento e vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E HUMANAS
SOBRAL PINTO

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

RUA FLORIANO PEIXOTO, 597,
CENTRO, RONDONÓPOLIS/MT

8. 201501317
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

180 (cento e oitenta) FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE SÃO LUÍS

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR E
DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA - SESPS

RUA IGNÁCIO MOURÃO RANGEL,
39, QUADRA 36, PARQUE
JARACATI, RENASCENÇA, SÃO
LUÍS/MA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

9. 201501441 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES

INTEGRADAS PITÁGORAS
SOCIEDADE PADRAO
DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PROFESSORA AIDA
MAINARTINA PARAÍSO, 80,
IBITURUNA, MONTES
CLAROS/MG

10. 201501111 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

SOCIEDADE PAULISTA
DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA
VIRGÍNIA,
ITAQUAQUECETUBA/SP

11. 201501416 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CIDADE

VERDE
UNIAO MARINGAENSE
DE ENSINO LTDA - EPP

AVENIDA ADVOGADO HORÁCIO
RACCANELLO FILHO, 5950, SO-
BRELOJA, ZONA 07,
MARINGÁ/PR

12. 201500920 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE SÃO

LOURENÇO

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT, 90,
FEDERAL, SÃO LOURENÇO/MG

13. 201501363 FILOSOFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE MOZARTEUM
DE SÃO PAULO

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
MOZARTEUM

RUA NOVA DOS PORTUGUESES,
365, SANTA TEREZINHA, SÃO
PAULO/SP

14. 201501091 AGRONOMIA
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR

CIENTIFICO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1000W, BANDEIRANTES, LUCAS
DO RIO VERDE/MT

15. 201501996
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

RODOVIA BR 316, KM 3,
GUANABARA, ANANINDEUA/PA

16. 201500611
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE RIO CLARO
SOCIEDADE
EDUCACIONAL RIO
CLARO LTDA

RUA 13 DE MAIO, 67, CENTRO,
IJUÍ/RS

17. 201501994 FARMÁCIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DA

AMAZÔNIA
UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

RODOVIA BR 316, KM 3,
GUANABARA, ANANINDEUA/PA

18. 201501029 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 120 (cento e vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E HUMANAS
SOBRAL PINTO

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

RUA FLORIANO PEIXOTO, 597,
CENTRO, RONDONÓPOLIS/MT

19. 201501006
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE ENSINO
SUPE- RIOR DO CENTRO
DO PARANÁ

UB - UCP
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N,
CANTU, PITANGA/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

20. 201500532 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E MEIO
AMBIENTE

UNIDAS SOCIEDADE
DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA MACHADINHO, 4.349,
SETOR 6, ARIQUEMES/RO

21. 201501095 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE

VERDE
UNIAO MARINGAENSE
DE ENSINO LTDA - EPP

AVENIDA ADVOGADO HORÁCIO
RACCANELLO FILHO, 5950,
SOBRELOJA, ZONA 07,
MARINGÁ/PR

22. 201500884 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PANAMERICANA DE JI-
PARANÁ

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE JI-
PARANA

ROD 135 KM 01, ESTRADA NOVA
LONDRINA, ZONA RURAL, JI-
PARANÁ/RO

23. 201501140 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS DE
CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL
DE CASCAVEL - UNIVEL
LTDA

AVENIDA TITO MUFFATO, 2317,
SANTA CRUZ, CASCAVEL/PR

24. 201501141 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS DE
CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL
DE CASCAVEL - UNIVEL
LTDA

AVENIDA TITO MUFFATO, 2317,
SANTA CRUZ, CASCAVEL/PR

25. 201501422 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REDENTOR

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA
REDENTOR

BR 356, 25, PRESIDENTE COSTA
E SILVA, ITAPERUNA/RJ

26. 201501322 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA ESCADA

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR DA
ESCADA LTDA - SOESE

RUA CORONEL ANTÔNIO MAR-
QUES, 67, CENTRO, ESCADA/PE

27. 201501030 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E HUMANAS
SOBRAL PINTO

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

RUA FLORIANO PEIXOTO, 597,
CENTRO, RONDONÓPOLIS/MT

28. 201501231
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE REGIONAL
PALMITOS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
PALMITOS LTDA

AVENIDA BRASIL, S/N, CENTRO,
PALMITOS/SC

(Publicação no DOU n.º 106, de 06.06.2016, Seção 1, páginas 19 e 20)